



क्रमांक:-एफ.24(NOC 24-25)/बी.एड./आकाशि/2024/65

दिनांक:-13/03/2024

1. समन्वयक पीटीईटी 2024. (बी.एड. व बी.ए.बी.एड./बी.एससी.बी.एड.); वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय, कोटा।
2. समन्वयक 2024, प्री-एमईटी, प्री-बीएमईटी, प्री-बीपीएड व प्री-एनपीएड (एम.एड. बी.एड-एम.एड. बी.पी.एड. व एम.पी.एड)।
3. रजिस्ट्रार, राजस्थान विश्वविद्यालय, जयपुर।
4. रजिस्ट्रार, महर्षि दयानन्द सरस्वती विश्वविद्यालय, अजमेर।
5. रजिस्ट्रार, जय नारायण व्यास विश्वविद्यालय, जोधपुर।
6. रजिस्ट्रार, मोहनलाल सुखाड़िया विश्वविद्यालय, उदयपुर।
7. रजिस्ट्रार, कोटा विश्वविद्यालय, कोटा।
8. रजिस्ट्रार, पं.दीनदयाल उपाध्याय खोखावाटी विश्वविद्यालय, सीकर।
9. रजिस्ट्रार, राज ब्रह्मि मर्तुहरि मत्स्य विश्वविद्यालय, अलवर।
10. रजिस्ट्रार, महाराजा सूरजमल वृज विश्वविद्यालय, भरतपुर।
11. रजिस्ट्रार, महाराजा गंगासिंह विश्वविद्यालय, बीकानेर।
12. रजिस्ट्रार, गोविन्द गुरु जनजातीय विश्वविद्यालय, बांसवाड़ा।

विषय:-सत्र 2024-25 के लिए शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाओं की सम्बद्धता एवं काउन्सलिंग की आवश्यक कार्यवाही हेतु सूची भिजवाये जाने बाबत।

क्षेत्रीय समिति एनसीटीई से मान्यता एवं राज्य सरकार से स्थाई/अस्थायी अनापत्ति प्रमाण पत्र प्राप्त संस्थाओं की सूची संलग्न कर सम्बद्धता एवं काउन्सलिंग की आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है।

निजी शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाएं/राज्य विश्वविद्यालय/निजी विश्वविद्यालय/डीम्ड विश्वविद्यालय अद्योलिखित शर्तों की पालना सुनिश्चित करें-

1. प्रदेश में केन्द्रीयकृत प्रवेश व्यवस्था के अन्तर्गत समन्वयक पीटीईटी के माध्यम से पी.टी.ई.टी. परीक्षा 2024 को मेरिट के आधार पर प्रवेश दिये जायेंगे।
2. प्रदेश में केन्द्रीयकृत प्रवेश व्यवस्था के अन्तर्गत समन्वयक पीएमईटी, पीबीएमईटी, पीबीपीएड एवं पीएमपीएड 2024 के माध्यम से पीएमईटी, पीबीएमईटी, पीबीपीएड एवं पीएमपीएड परीक्षा 2024 की मेरिट के आधार पर प्रवेश दिये जायेंगे।
3. राज्य सरकार द्वारा निर्धारित शुल्क के अतिरिक्त किसी भी प्रकार के अन्य शर्त दिष्टारियों से नहीं लेंगे।
4. राज्य सरकार द्वारा समय-समय पर जारी आदेशों की पालना करनी होगी।
5. योग्यताधारी शिक्षकों की उपलब्धता की सुनिश्चितता की जावेगी।
6. राज्य सरकार के निर्णयानुसार राज्य स्तरीय काउन्सलिंग में भाग ले रहे निजी शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाएं/राज्य विश्वविद्यालय/निजी विश्वविद्यालय/डीम्ड विश्वविद्यालय स्वयं के स्तर पर अथवा अन्य फंडरेशन/सोसायटी आदि के द्वारा परीक्षा आयोजित कर या अन्य किसी आधार पर पूयक से शिक्षक-प्रशिक्षण पाठ्यक्रम में प्रवेश प्रदान नहीं करेंगे।
7. निजी शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाएं/राज्य विश्वविद्यालय/निजी विश्वविद्यालय/डीम्ड विश्वविद्यालय स्वयं की वेबसाइट निर्मित कर महाविद्यालय से सम्बन्धित निम्नलिखित सूचना वेबसाइट पर अपलोड करना सुनिश्चित करेंगी।
 - I. एनसीटीई द्वारा जारी मान्यता आदेश,
 - II. राज्य सरकार द्वारा जारी स्थायी/अस्थायी अनापत्ति प्रमाण पत्र
 - III. अनुमोदित शैक्षणिक स्टॉफ एवं अशैक्षणिक स्टॉफ की सूची
 - IV. संचालित पाठ्यक्रम का नाम मय स्वीकृत सीट संख्या
8. एनसीटीई रेग्यूलेशन 2014 में उल्लेखित मापदण्डों की पालना सुनिश्चित करे।

उपर्युक्त शर्तों की पालना नहीं करने पर राज्य सरकार द्वारा स्थायी/अस्थायी अनापत्ति प्रमाण पत्र को निरस्त किया जा सकता है।

आयुक्त
कॉलेज शिक्षा राजस्थान, जयपुर

प्रतिलिपि सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है:-

1. विशिष्ट सहायक, माननीय उप मुख्यमंत्री, राजस्थान सरकार, जयपुर।
2. निजी सचिव, प्रमुख शासन सचिव, उच्च एवं तकनीकी शिक्षा विभाग, राजस्थान, जयपुर।
3. संयुक्त सचिव, उच्च शिक्षा (ग्रुप-4) विभाग, शासन सचिवालय, जयपुर।
4. निजी सचिव, आयुक्त, कॉलेज शिक्षा, राजस्थान जयपुर।
5. क्षेत्रीय निदेशक, पश्चिम क्षेत्रीय समिति, राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद, जी-7, सेक्टर-10, द्वारका, नई दिल्ली-110075।
6. सचिव/प्राचार्य/रजिस्ट्रार, समस्त संचालित महाविद्यालय/विश्वविद्यालय।
7. प्रभारी वेबसाइट, आयुक्तालय कॉलेज शिक्षा, राजस्थान को प्रेषित कर लेख है कि विभाग की वेबसाइट पर अपलोड कराये।
8. राज्य सूचना अधिकारी, एनआईसी विभाग, शासन सचिवालय, जयपुर।
9. रक्षित पत्रायली

आयुक्त
कॉलेज शिक्षा राजस्थान, जयपुर
Signature valid



Digitally signed by H. S. Sawansukha
Designation: Joint Secretary To
Government
Date: 2024.03.13 10:30:58 IST
Reason: Approved

आयुक्तालय, कॉलेज शिक्षा, राजस्थान, जयपुर

राज्य में संचालित शिक्षक-प्रशिक्षण महाविद्यालयों/विश्वविद्यालयों को सत्र 2024-25 के लिए B.Ed. (2 year) Course हेतु काउन्सिलिंग में सम्मिलित होने के लिए अनापत्ति प्रमाण पत्र प्राप्त महाविद्यालयों/विश्वविद्यालयों की सूची:-

S. No.	District	Institute Name	Address	Tehsil	B.Ed Type	Total Seats
286	Dholpur	S.P.B.R. College Education	Village-Ghari Chetola, Mahadev Road, Tehsil-Sajpau, District-Dholpur-328027	Sajpau	C	100
287	Dholpur	Shree Pandit Mishrilal Mahavidyalaya	Village-Rajakheda, Tehsil-Rajakheda, District-Dholpur-328025	Rajakheda	C	50
288	Dholpur	Shri Kanhiya Lal College of Teachers Education (127C004)	NEAR STADIUM PHOOLPUR ROAD MANIA DHOLPUR	Dholpur	C	100
289	Dholpur	V K Tyagi T T College (127C007)	AVM INSTITUTE AVM COLONY GHANTAGHAR ROAD DHOLPUR	Dholpur	C	100
290	Dholpur	Vansh Higher Education Institute (127C005)	BADA GAUN ROAD NH-3, DHOLPUR, RAJASTHAN	Dholpur	C	100
291	Dholpur	Vardhman T T College (127C008)	NH-3, A. B. Road, Mania	Dholpur	C	100
292	Dholpur	Vivekanand Mahila Shikshak Prashikshan Mahavidhyalay (127W011)	TALIYA ROAD KOTHI DHOLPUR	Dholpur	W	100
293	Dungarpur	M.B. Mahila T T College (111W002)	M.B. MAHILA TEACHERS TRAINING COLLEGE, NEAR RAILWAY STATION, DUNGARPUR	Dungarpur	W	100
294	Dungarpur	Nari Om Seva Sansthan	Village-Chaura Ekalagi, Tehsil-Aspur, District-Dungarpur-314921	Aspur	C	100
295	Dungarpur	Mahant Shree Raghunandan Das Shikshak Prashikshan Mahavidhyalaya (111C001)	NEAR NEW HOSPITAL DUNGARPUR	Dungarpur	C	120
296	Dungarpur	Sunrose Teacher Training Institute,	Vill- Sagwara, Tehsil- Sagwara, Dungarpur,	Sagwara	C	100
297	Hanumangarh	Arya College of Education (131C001)	V.P.O: DABRI, 25 KM STONE HISAR ROAD, TEHSIL BHADRA, DIST. HANUMANGARH	Bhadra	C	100
298	Hanumangarh	Bansal College of Higher Education	STONE NO - 33/244 , KILLA NO - 21, 22, 19 JRK , GOLUWALA	Pilibanga	C	100
299	Hanumangarh	Baby Happy Modern Shikshak Prashikshan Mahavidyalaya	PLOT NO. 6, NEAR CIVIL LINE, HANUMANGARH JUNCTION, Dist. Hanumangarh-335512	Hanumangarh	W	200
300	Hanumangarh	Bal GangadharTilak Shiksha Sansthan (131W028)	WARD NO. 4, NEAR RAILWAY STATION, BHADRA	Bhadra	W	100
301	Hanumangarh	Balaji College of Education,	Hanumangarh Jn. Tehsil- Hanumangarh Jn. Dist. Hanumangarh-335512	Hanumangarh	C	100
302	Hanumangarh	Ch. K.R. Godara Memorial College	Village-4MK8 Basir, Sangria Tibbi Road, Tehsil-Tibbi, District-Hanumangarh-335526	Tibbi	C	100
303	Hanumangarh	Choudhary Mani Ram College of B Ed (131W014)	NEAR DSNL OFFICE	Hanumangarh	W	100
304	Hanumangarh	Choudhary P R Teachers Training College (131C002)	WARD NO 16, RAWATSAR	Rawatsar	C	100
305	Hanumangarh	Choudhary Parma Ram Godara T T College (131W015)	NOHAR HISAR BYPASS NEAR GODARA FARM CHAK SBHD BHADRA TEHSIL BHADRA	Bhadra	W	200
306	Hanumangarh	Choudhary T T College (131C003)	Ward no. 13, Near Govt. Hospital, Rawatsar	Rawatsar	C	100
307	Hanumangarh	D.R. Mahila Shikshak Prashikshan Mahavidhyalay (131W016)	WARD NO- 20, HANUMANGARH ROAD, BESIDE FLYOVER, SANGARIA - 335063	Sangaria	W	100
308	Hanumangarh	G V College of Education (CTE) (131C004)	G. V. COLLEGE OF EDUCATION (CTE) SANGARIA, DISTT- HANUMANGARH (RAJASTHAN)	Sangaria	C	180
309	Hanumangarh	Geeta Jyoti T T College (131C012)	36 MOD KENCHIYAN POST KHOTHANWALI VIA GOLUWALA TEHSIL PILIBANGAN DISTT. HANUMANGARH - 335802	Pilibanga	C	100
310	Hanumangarh	Indira Gandhi Memorial B Ed College (131W025)	SECTOR NO. 3 SURATGARH HANUMANGARH ROAD PILIBANGAN, HANUMANGARH	Pilibanga	W	100
311	Hanumangarh	Indra Priyadarshini T T College (131C013)	Chak 8 AM, Nohar Road, Rawatsar	Rawatsar	C	100
312	Hanumangarh	Karuna Shikshak Prashikshan Mahavidyalay (131W017)	BY PASS ROAD, NEAR NAWAN RAILWAY CROSSING, HANUMANGARH JUNCTION PIN NO. 335512	Hanumangarh	C	200
313	Hanumangarh	M D B Ed College (131C009)	NEAR GOUSALA MEGA HIGHWAY PALLU	Rawatsar	C	100
314	Hanumangarh	M S D College of Education (131W029)	SRI GANGANAGAR ROAD, HANUMANGARH JN.	Hanumangarh	C	100
315	Hanumangarh	M.D. College of Education,	Sector 1 Block, New Civil Lines, Hanumangarh Jn. Tehsil-Hanumangarh Jn. Dist. Hanumangarh-335512	Hanumangarh	C	100

Signature valid

RajKaj Ref
5075594

Digitally signed by H. Sawansukha
Designation: Joint Secretary To
Government
Date: 2024.03.14 10:30:58 IST
Reason: Approved